ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

Số: 3875 /UBND-KGVX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 03 tháng 9 năm 2021

	V/v hướng dẫn xây dựng “pháo đài”
phòng, chống dịch bệnh COVID-19
ở xã, phường, thị trấn
	[bookmark: _GoBack]

                       Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn quốc; Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tại cuộc họp trực tuyến với các địa phương về công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Thông báo số 226/TB-VPCP ngày 30/8/2021 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 192-CV/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện kết luận của Tổng Bí thư.
Nhằm khắc phục một số khuyết điểm, hạn chế trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn bám sát nội dung Hướng dẫn về việc xây dựng “pháo đài” phòng, chống dịch bệnh COVID-19 ở xã, phường, thị trấn (đính kèm), các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định và sát với tình hình địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU, TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- BLĐ.VP;
- Các đơn vị thuộc VP;
- Trung tâm THCB;
- Lưu: VT, KGVX.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Văn Hẳn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HƯỚNG DẪN
Về việc xây dựng “pháo đài” phòng, chống
dịch bệnh COVID-19 ở xã, phường, thị trấn
(Kèm theo Công văn số  3875 /UBND-KGVX ngày 03/9/2021
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

Thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn quốc; Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính, Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tại cuộc họp trực tuyến với các địa phương về công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Thông báo số 226/TB-VPCP ngày 30/8/2021 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 192-CV/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện kết luận của Tổng Bí thư (đính kèm),
Nhằm khắc phục một số khuyết điểm, hạn chế trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong thời gian qua như: Một số nơi chưa rõ nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, nhất là những nhiệm vụ cụ thể tại đơn vị cấp xã nên giao việc chưa cụ thể, dẫn đến thực hiện chưa hết việc, thực hiện nhiệm vụ hiệu quả chưa cao; sự phối hợp thiếu đồng bộ, nhịp nhàng, dẫn đến nhiều vấn đề tình huống phát sinh, cùng một nội dung nhưng địa phương này, địa phương kia còn xử lý khác nhau…
Địa bàn cấp xã có ý nghĩa rất quan trọng, là nơi trực tiếp với dân. Để hệ thống hóa nhiệm vụ được giao đối với cấp xã và để xây dựng cấp xã thực sự là “pháo đài” trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn những nội dung cơ bản thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “lấy xã, phường, thị trấn là pháo đài, người dân là chiến sĩ, là trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch bệnh COVID-19”, cụ thể như sau:
I. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19 CỦA “PHÁO ĐÀI” Ở XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN
- Thực hiện quản lý triệt để, giám sát chặt chẽ địa bàn dân cư, quản lý chặt người ra, vào địa bàn xã, phường, thị trấn; thực hiện đúng nguyên tắc người cách ly với người, gia đình cách ly với gia đình, ấp/khóm cách ly với ấp/khóm; thực hiện 5K, tham gia xét nghiệm.
- Tổ chức thực hiện xét nghiệm sàng lọc cộng đồng theo kế hoạch để xác định, tách F0 ra khỏi cộng đồng, kịp thời truy vết, cách ly khoanh vùng, dập dịch, với yêu cầu giữ vững và mở rộng “vùng xanh”, xanh hóa “vùng vàng”, thu hẹp “vùng cam”, ngăn chặn và đẩy lùi “vùng đỏ”.
- Giám sát chặt chẽ các đối tượng thuộc diện cách ly tại nhà, tại nơi cư trú, theo dõi sức khỏe. Quản lý, nắm rõ và giám sát các đối tượng cư trú trên địa bàn, quản lý chặt chẽ người ra, vào địa bàn.
- Nắm chắc tình hình đời sống các tầng lớp Nhân dân, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách,… Đảm bảo an sinh xã hội, lo ăn, ở cho người dân, không để bất kỳ ai thiếu ăn, thiếu mặc và không đáp ứng yêu cầu về y tế; thiết lập đường dây nóng để người dân liên lạc khi có nhu cầu hỗ trợ, giúp đỡ (số điện thoại của Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng Trạm Y tế, Trưởng Công an, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam).
- Tăng cường tuần tra, canh gác đảm bảo an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an ninh, trật tự an toàn xã hội, vi phạm quy định về giãn cách xã hội, 5K, cách ly tại nhà, nơi cư trú…
- Thực hiện vệ sinh môi trường, quản lý tốt rác thải sinh hoạt, đặc biệt lưu ý xử lý rác thải từ các hộ gia đình có đối tượng nguy cơ cao nhiễm bệnh, rác thải là khẩu trang.
II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Đối với cấp ủy: Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn; tập trung quán triệt, lãnh đạo triển khai các nội dung chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, cơ quan cấp trên liên quan đến công tác phòng, chống dịch…
2. Đối với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn:
- Chỉ đạo trực tiếp công tác phòng, chống dịch, triển khai kịp thời các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.
- Kêu gọi người dân tham gia triển khai tích cực, hiệu quả công tác phòng, chống dịch tại địa phương, thực hiện nghiêm ngặt việc giãn cách xã hội.
- Bảo đảm an sinh xã hội, không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc, lưu ý hỗ trợ người không có điều kiện, thiếu lương thực, thực phẩm (người bị đứt bữa), người yếu thế, những người “lang thang, cơ nhỡ”, kể cả các gia đình có điều kiện nhưng có khó khăn mặt nào thì hỗ trợ mặt đó.
- Bảo đảm tình hình an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn.
- Bảo đảm người dân tiếp cận các dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, nhiều nhất có thể; thu dung, phân loại, chăm sóc, điều trị người bệnh ngay từ cơ sở tại các trạm y tế lưu động; tổ chức xét nghiệm thần tốc và rút ngắn chu kỳ xét nghiệm, tiêm vắc xin ngay tại xã, phường, thị trấn trong thời gian giãn cách; khẩn trương thiết lập các trạm y tế lưu động để bảo đảm hỗ trợ y tế, điều trị người nhiễm COVID-19.
- Kiểm soát chặt chẽ việc di chuyển của người dân.
- Tăng cường vận động, thuyết phục người dân để người dân thực hiện tốt giãn cách, tự bảo vệ sức khỏe bản thân.
- Tổ chức tốt hoạt động, quy định rõ vai trò, trách nhiệm của Tổ COVID-19 cộng đồng, tổ tự quản địa phương trong tuyên truyền, vận động và giám sát, kiểm tra người dân ở địa phương trong tham gia phòng, chống dịch.
- Có các kịch bản phòng, chống dịch tại địa bàn cao hơn, sớm hơn, trên tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cấp trên.
- Chủ trì, điều hành và điều phối lực lượng hỗ trợ trên địa bàn.
3. Đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội cấp xã: Tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch; vận động đoàn viên, hội viên và người dân tham gia và chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch, kêu gọi người dân kiên trì hưởng ứng “ai ở đâu ở đó”, không ra khỏi nhà để thực hiện phòng, chống dịch; động viên, giải thích, tuyên truyền, hỗ trợ người dân để thực hiện cách ly nghiêm ngặt, giãn cách xã hội tốt để lo cho dân, vì sức khỏe, tính mạng của nhân dân…
4. Đối với Ban nhân dân ấp, khóm: Quản lý, giám sát chặt chẽ người dân tại địa bàn; tuyên truyền để người dân hiểu rõ và thực hiện nghiêm túc những quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quản lý…
5. Đối với chốt kiểm tra y tế: Quản lý, kiểm soát chặt chẽ người ra, vào địa bàn, kiểm tra y tế, hỗ trợ truy vết, điều tra dịch tễ khi cần…
6. Đối với các vùng cách ly, giãn cách xã hội: Các lực lượng chức năng triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự; đảm bảo các nhu cầu thiết yếu về an sinh xã hội cho người dân; tổ chức các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong vùng cách ly; lập danh sách, đo thân nhiệt, quan sát tình trạng sức khỏe tất cả người được phép ra, vào vùng cách ly; kiểm soát, khử trùng toàn bộ phương tiện được phép ra, vào vùng cách ly…
7. Đối với người dân: Chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tự giác tham gia phòng, chống dịch; tuân thủ 5K, hỗ trợ kiểm tra, giám sát lẫn nhau trong thực hiện công tác phòng, chống dịch; giám sát hoạt động phòng, chống dịch của chính quyền cơ sở…
III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn khẩn trương khắc phục những hạn chế, yếu kém, tổ chức thực hiện quyết liệt hơn, nghiêm hơn, hiệu quả hơn các giải pháp sau đây:
1. Giãn cách xã hội là yếu tố quyết định để hạn chế tối đa lây nhiễm dịch bệnh; phải thực hiện nghiêm, thực chất, kịp thời việc cách ly nguồn lây nhiễm trong cộng đồng, không để “chặt ngoài, lỏng trong”. Phải tranh thủ “thời gian vàng” giãn cách để kiểm soát dịch bệnh nhanh nhất có thể, không để dịch bệnh lây lan.
2. Các xã, phường, thị trấn đang thực hiện tăng cường giãn cách xã hội phải bảo đảm đời sống, sức khỏe, ổn định tình hình. Hình thành các dịch vụ giúp dân để hạn chế người dân ra ngoài trong lúc giãn cách.
3. Bảo đảm an sinh xã hội là trọng yếu. Tại các địa bàn thực hiện giãn cách xã hội, phải bảo đảm lương thực, thực phẩm, các dịch vụ thiết yếu cho người dân, nhất là người nghèo, người già, phụ nữ và trẻ em, nhóm người yếu thế, người dễ bị tổn thương; huy động mọi nguồn lực xã hội, phát huy tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ lẫn nhau, không để bất kỳ người dân nào thiếu ăn, thiếu mặc.
4. Bảo đảm an dân, an ninh, trật tự an toàn xã hội là nhiệm vụ quan trọng.
5. Tăng cường công tác truyền thông, đảm bảo thống nhất, kịp thời, chính xác; cung cấp thông tin thường xuyên cho người dân về tình hình và các biện pháp phòng, chống dịch trên hệ thống thông tin cơ sở. Chú ý lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh của người dân; kịp thời hướng dẫn, cổ vũ, động viên để Nhân dân biết, hiểu, đồng cảm, tin tưởng và tự giác thực hiện giãn cách xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch.
6. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chủ động chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về giãn cách xã hội, tăng cường giãn cách xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Trung ương, của tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cấp trên và Hướng dẫn này, quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh COVID-19 trên từng địa bàn.
Trên đây là gợi ý những nội dung cơ bản thực hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về“lấy xã, phường, thị trấn là pháo đài, người dân là chiến sĩ, là trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch bệnh COVID-19”. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn căn cứ tình hình thực tế của từng địa phương để triển khai tổ chức thực hiện, đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại địa bàn./.